П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ
ЗАСАГАЙ ГАЗАР

Т О Г Т О О Л

от 5 сентября 2017 г. № 450

г. Улан-Удэ

О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Бурятия от 09.09.2014 № 432 «О Положении о резервном

фонде финансирования непредвиденных расходов Правительства
Республики Бурятия»

В целях совершенствования порядка выделения средств из резервно-
го фонда финансирования непредвиденных расходов Правительства Рес-
публики Бурятия и приведения правовых актов Правительства Республики
Бурятия в соответствие с действующим законодательством Правительство
Республики Бурятия п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства
Республики Бурятия от 09.09.2014 № 432 «О Положении о резервном фон-
де финансирования непредвиденных расходов Правительства Республики
Бурятия» (в редакции постановлений Правительства Республики Бурятия
от 28.10.2014 № 526, от 06.05.2015 № 218, от 02.11.2015 № 552, от
06.05.2016 № 176, от 30.09.2016 № 458):

1.1. Дополнить пунктом 31 следующего содержания:
«31. Утвердить Порядок предоставления субсидий из резервного

фонда финансирования непредвиденных расходов Правительства Респуб-
лики Бурятия иным некоммерческим организациям, не являющимся госу-
дарственными (муниципальными) учреждениями, согласно приложе-
нию № 4.».

1.2. В приложении № 1:
1.2.1. Абзац третий пункта 5 после слов «органов государственной

власти субъектов Российской Федерации»» дополнить словами «(оплата
проезда и проживания)».

1.2.2. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Заявитель до направления Главе Республики Бурятия - Предсе-
дателю Правительства Республики Бурятия обращения о выделении
средств из Резервного фонда направляет заявку исполнительному органу
государственной власти Республики Бурятия, курирующему сферу дея-
тельности, по которой выделяются средства из Резервного фонда, для дачи
заключения.

Исполнительный орган государственной власти Республики Бурятия,
курирующий сферу деятельности, по которой выделяются средства из Ре-
зервного фонда, предоставляет заявителю заключение в течение 30 кален-
дарных дней с даты обращения, которое должно содержать вывод о целе-
сообразности выделения средств, сведения об отсутствии средств в рес-
публиканском бюджете на реализацию мероприятий и обоснование
непредвиденности расходов на заявленные цели, то есть обоснование того,
что потребность в дополнительных расходах возникла после внесения
Правительством Республики Бурятия на рассмотрение Народного Хурала
Республики Бурятия проекта закона о республиканском бюджете на оче-
редной финансовый год и плановый период.».

1.2.3. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Условием выделения муниципальным образованиям иных меж-

бюджетных трансфертов является обеспечение софинансирования расхо-
дов из местного бюджета.

Размер уровня софинансирования за счет средств местного бюджета
определяется исходя из объема испрашиваемых средств из Резервного
фонда:

- до 1 млн. рублей, то софинансирование за счет средств местного
бюджета должно составить не менее 5 %;

- от 1 до 2 млн. рублей, то софинансирование за счет средств местно-
го бюджета должно составить не менее 1 млн. рублей;

- от 2 до 3 млн. рублей, то софинансирование за счет средств местно-
го бюджета должно составить не менее 1,5 млн. рублей;

- от 3 до 4 млн. рублей, то софинансирование за счет средств местно-
го бюджета должно составить не менее 1,8 млн. рублей;

- от 4 до 5 млн. рублей, то софинансирование за счет средств местно-
го бюджета должно составить не менее 2 млн. рублей;

- от 5 до 6 млн. рублей, то софинансирование за счет средств местно-
го бюджета должно составить не менее 2,2 млн. рублей;

- от 6 до 7 млн. рублей, то софинансирование за счет средств местно-
го бюджета должно составить не менее 2,4 млн. рублей;

- от 7 до 8 млн. рублей, то софинансирование за счет средств местно-
го бюджета должно составить не менее 2,6 млн. рублей;

- от 8 до 9 млн. рублей, то софинансирование за счет средств местно-
го бюджета должно составить не менее 2,8 млн. рублей;

- свыше 9 млн. рублей, то софинансирование за счет средств местно-
го бюджета должно составить не менее 3 млн. рублей.».

1.3. Приложение № 2 изложить в новой редакции согласно приложе-
нию № 1 к настоящему постановлению.

1.4. Дополнить приложением № 4 согласно приложению № 2 к
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официально-
го опубликования.

Временно исполняющий обязанности
Главы Республики Бурятия -
Председателя Правительства

Республики Бурятия А. Цыденов

Проект представлен Министерством финансов
тел. 21-42-97, 21-27-81
оу1

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Правительства

Республики Бурятия
от 05.09.2017 № 450

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Республики Бурятия
от 09.09.2014 № 432

СОСТАВ
рабочей группы по рассмотрению обращений о выделении

средств из резервного фонда финансирования непредвиденных
расходов Правительства Республики Бурятия

Егоров И.М. исполняющий обязанности Первого заместителя
Председателя Правительства Республики Бурятия,
председатель рабочей группы

Носков П.Л. исполняющий обязанности заместителя Председа-
теля Правительства Республики Бурятия - Руково-
дителя Администрации Главы Республики Бурятия
и Правительства Республики Бурятия

Матханов В.Э. исполняющий обязанности заместителя Председа-
теля Правительства Республики Бурятия по соци-
альному развитию

Бадмаев М.Б. исполняющий обязанности заместителя Председа-
теля Правительства Республики Бурятия по разви-
тию инфраструктуры

Зураев И.И. исполняющий обязанности заместителя Председа-
теля Правительства Республики Бурятия по эконо-
мическому развитию

Мордовской П.С. исполняющий обязанности заместителя Председа-
теля Правительства Республики Бурятия по вопро-
сам безопасности

Шутенков И.Ю. - исполняющий обязанности министра финансов Рес-
публики Бурятия

Халтакшинова В.В. - председатель Государственно-правового комитета
Администрации Главы Республики Бурятия и Пра-
вительства Республики Бурятия

Мадаев Г.Э. - начальник отдела финансирования государственно-
го аппарата Министерства финансов Республики
Бурятия, секретарь рабочей группы

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Правительства

Республики Бурятия
от 05.09.2017 № 450

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Республики Бурятия
от 09.09.2014 № 432

ПОРЯДОК
предоставления субсидий из резервного фонда финансирования
непредвиденных расходов Правительства Республики Бурятия

иным некоммерческим организациям, не являющимся
государственными (муниципальными) учреждениями

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет условия и процедуру предостав-
ления субсидии из резервного фонда финансирования непредвиденных
расходов Правительства Республики Бурятия иным некоммерческим орга-
низациям, не являющимся государственными (муниципальными) учре-
ждениями (далее - некоммерческим организациям), на расходы, связанные
с участием некоммерческих организаций (оплата проезда и проживания)
на территории Российской Федерации в мероприятиях международного,
федерального и межрегионального значения по вопросам, отнесенным к
компетенции субъекта Российской Федерации, а также вопросам совмест-
ного ведения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.1999
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (предста-
вительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов
Российской Федерации».

1.2. Субсидии некоммерческим организациям предоставляются Ад-
министрацией Главы Республики Бурятия и Правительства Республики
Бурятия (далее - АГиП РБ).

II. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Некоммерческая организация, претендующая на получение суб-
сидии, представляет в АГиП РБ следующие документы:

- заявку согласно приложению к настоящему Порядку;
- копию устава организации;

- справку из кредитной организации с указанием реквизитов банков-
ского счета;

- смету расходов.
Копии представленных документов должны быть заверены подпи-

сью руководителя некоммерческой организации и печатью организации
(при наличии).

2.2. АГиП РБ в течение 7 календарных дней направляет документы
некоммерческой организации исполнительному органу государственной
власти Республики Бурятия, курирующему сферу деятельности, по кото-
рой выделяются средства из Резервного фонда, для дачи заключения.

Исполнительный орган государственной власти Республики Бурятия,
курирующий сферу деятельности, по которой выделяются средства из Ре-
зервного фонда, представляет в АГиП РБ заключение в течение 7 кален-
дарных дней с даты обращения, которое должно содержать вывод о целе-
сообразности выделения средств, сведения об отсутствии средств в рес-
публиканском бюджете на реализацию мероприятий и обоснование
непредвиденности расходов на заявленные цели, то есть обоснование того,
что потребность в дополнительных расходах возникла после внесения
Правительством Республики Бурятия на рассмотрение Народного Хурала
Республики Бурятия проекта закона о республиканском бюджете на оче-
редной финансовый год и плановый период.

2.3. Отбор некоммерческой организации осуществляется АГиП РБ на
основании следующих критериев:

- некоммерческая организация должна быть зарегистрированной и
осуществлять в соответствии с учредительными документами деятель-
ность на территории Республики Бурятия не менее одного года на дату вы-
деления средств из резервного фонда финансирования непредвиденных
расходов Правительства Республики Бурятия;

- соответствие основных направлений деятельности некоммерческой
организации целям, на достижение которых предоставляется субсидия;

- некоммерческая организация должна соответствовать требованиям
статьи 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерче-
ских организациях».

2.4. АГиП РБ в течение 30 календарных дней рассматривает доку-
менты, представленные некоммерческой организацией, и принимает реше-
ние:

2.4.1. Об отказе в предоставлении субсидии и направляет в течение
3 рабочих дней мотивированный отказ некоммерческой организации при:

- несоответствии пакета документов пункту 2.1 настоящего Порядка;
- недостоверности представленной информации;
- несоответствии направления выделяемых средств, установленных

пунктом 1.1 настоящего Порядка;
- несоответствии некоммерческой организации требованиям, преду-

смотренным пунктом 2.5 настоящего Порядка;

- наличии отрицательного заключения исполнительного органа госу-
дарственной власти Республики Бурятия, курирующего сферу деятельно-
сти, по которой выделяются средства из Резервного фонда.

2.4.2. О направлении обращения о выделении средств из Резервного
фонда в соответствии с пунктом 6 Положения о резервном фонде финан-
сирования непредвиденных расходов Правительства Республики Бурятия
Главе Республики Бурятия - Председателю Правительства Республики Бу-
рятия.

2.5. Некоммерческая организация должна отвечать следующему тре-
бованию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором
планируется заключение соглашения:

- не иметь неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов,
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сбо-
рах.

2.6. Размер субсидии рассчитывается исходя из стоимости расходов,
связанных с участием некоммерческих организаций на территории Рос-
сийской Федерации в мероприятиях международного, федерального и
межрегионального значения, и может включать в себя только транспорт-
ные расходы и расходы на проживание на срок проведения данных меро-
приятий.

2.7. Субсидии некоммерческим организациям, предоставляются в
соответствии с соглашением о предоставлении субсидии, заключаемым
АГиП РБ с некоммерческой организацией, в соответствии с типовой фор-
мой, установленной Министерством финансов Республики Бурятия.

В соглашении должны быть предусмотрены:
- условия, порядок и сроки предоставления субсидии, размер субси-

дии;
- цели и сроки использования субсидии;
- права и обязанности сторон;
- порядок, сроки и форма представления отчетности об использова-

нии субсидии, ответственность сторон;
- запрет приобретения за счет полученных средств иностранной ва-

люты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с ва-
лютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке)
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектую-
щих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления ука-
занных средств иных операций, определенных нормативными правовыми
актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими порядок
предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся
государственными (муниципальными) учреждениями;

- согласие получателя на проведение АГиП РБ и органами, осу-
ществляющими финансовый контроль, проверки соблюдения получателем

субсидий условий, целей и порядка, установленных при предоставлении
субсидии;

- порядок возврата субсидии в случае нарушения условий предостав-
ления или неиспользования в установленные сроки;

- срок действия соглашения.
2.8. Соглашение заключается в течение 15 календарных дней со дня

принятия распоряжения Правительства Республики Бурятия о выделении
средств из резервного фонда финансирования непредвиденных расходов
Правительства Республики Бурятия.

2.9. Субсидии перечисляются в течение 15 календарных дней со дня
заключения соглашений на счета в кредитных организациях, указанные
при подаче заявки.

2.10. Порядок, сроки и формы представления получателем субсидии
отчетности определяются соглашением.

2.11. Получатели несут ответственность за целевое использование
субсидии, достоверность сведений и своевременность представления до-
кументов.

2.12. АГиП РБ в пределах своих полномочий и органы государствен-
ного финансового контроля проводят обязательную проверку соблюдения
получателями условий, целей и порядка, установленных при предоставле-
нии субсидии.

2.13. В случае нарушения получателем субсидии условий, установ-
ленных при их предоставлении, выявленного по фактам проверок, прове-
денных главным распорядителем и уполномоченным органом государ-
ственного финансового контроля, средства, полученные некоммерческой
организацией, подлежат возврату в республиканский бюджет в порядке,
установленном бюджетным законодательством и соглашением.

2.14. Остаток субсидии, не использованный в отчетном финансовом
году, подлежит возврату в текущем финансовом году в республиканский
бюджет в установленный распоряжением Правительства Республики Буря-
тия срок, если иное не предусмотрено соглашением.

В случае отказа получателя субсидии от возврата субсидии выданная
субсидия подлежит взысканию в судебном порядке в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку предоставления субсидий

из резервного фонда финансирования
непредвиденных расходов

Правительства Республики Бурятия
иным некоммерческим организациям,

не являющимся государственными
(муниципальными) учреждениями

ЗАЯВКА
на получение субсидии из резервного фонда финансирования

непредвиденных расходов Правительства Республики Бурятия
некоммерческим организациям

1. Полное наименование организации (в соответствии со свидетельством о
внесении записи в ЕГРЮЛ)

2. Дата государственной регистрации организации

3. Организационно-правовая форма (согласно свидетельству о государствен-
ной регистрации)

4. Учредители:

физические лица (количество)

юридические лица (перечислить)

5. Вышестоящая организация (если имеется)

6. Юридический адрес

Фактический адрес

7. Телефон

Факс

E-mail

Адрес Интернет-сайта организации

8. ФИО руководителя организации

9. ФИО главного бухгалтера организации

10. Реквизиты организации:
ИНН/КПП

ОГРН

расчетный счет

наименование кредитной организации

корреспондентский счет

БИК

ИНН/КПП

Юридический адрес кредитной организации

11. География деятельности организации (перечислить все территории, на ко-
торых осуществляется регулярная деятельность)

12. Основные направления деятельности (не более 3)

13. Количество членов организации (данные приводятся по состоянию на по-
следний отчетный период):

физических лиц

юридических лиц

14. Количество сотрудников

15. Количество добровольцев

16. Имеющиеся материально-технические и информационные ресурсы (краткое
описание с количественными показателями: помещение, оборудование, пе-
риодические издания и т. д.)

17. Обоснование соответствия направления выделяемых средств пункту 1.1
приложения № 4 (2 страницы формата А4, шрифт Times New Roman, раз-
мер - 12 пт)

18. Сумма запрашиваемой субсидии

Подтверждаю, что организация не имеет неисполненной обязанности
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов,
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации о налогах и сборах.

Руководитель организации
(подпись) (расшифровка подписи)

« » г.

МП